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Dažas domas par latviešu
studentiem.

Prieks kara latviešu studentu skaits
nepārsniedza vienu tūkstoti, tā ka, ie-
skaitot pilsētas, uz katru Latvijas pa-
gastu iznāca caurmērā viens students.
Tādam retumam tautas acis bija liela
vērtība. Ne bez zināma pamata to
laiku rakstniecībā studentu apjūsmoja
kā censoni, apdziedāja kā „atraitnes
dēlu", kas ar privātstundām, badu
ciezdams u. t. t. lauzās uz „saulainām
tālēm". Bet reālāki noskaņoti studentu
vecāki, ar lielu pašaizliedzību gādā-
dami studiju līdzekļus, ne bez pamata
cerēja, ka dēli reiz iekļūs kungu kārtā
un dzīvos vieglu dienu. Un diezgan
bieži šādas cerības arī piepildījās: kam
bija kabatā augstskolas diploms, tam
krievu laikos, ja ari ne dzimtenē, tad
tālā Krievijā zināma „viegla diena"
bija nodrošināta.

Priekš kara latviešu studenti tiešām
strādāja ļoti uzcītīgi: tie ne tikai kār-
tīgi lika savus eksāmenus, bet atrada
laiku un iespēju diezgan daudz pa-
strādāt ari citādi savas tautas labā.
Bet jāteic, ka nelielais toreizējais lat-
viešu studentu skaits tomēr neizveidoja
sev noteiktas īpatnas ārējās sejas: lat-
viešu studenti to piejēma gatavu —
no saviem vācu un krievu kommīlito-
ņiem. Tēibatā un Rīgā latviešu stu-
denti nodibināja savas korporācijas —
cīņai pret vāciešiem, bet ar pilnīgi,
līdz sīkumiem nokopētu vācisku ie-
kārtu, no vācu valodas tulkotām dzie-
smām, vācu parašām etc. No otras
puses, sevišķi beidzamos gados priekš
kara, latviešu studenti — Pēterpi/f,
Maskavā, Rīgā un citur — tapināja
krievu kommīlitoņu formas, pēc krievu
modes mala radikālas frāzes u. t. t.
Abi šie virzieni aptvēra lielāko daļu
no latviešu studentu tūkstoša; latviešu
studentu starpā satikās — ar savstar-
pēju noliegšanu — vecās vācu un
krievu studentu tradīcijas un formas.
Tā toreizējo latviešu studentu rakstu-
roja liela centība, zināms darbs tautas
labā un tapinātas ārējās formas.

Ar Latvijas universitātes nodibinā-
šanu ir sācies jauns posms: latviešu
studentu skaits ir vismaz septiņkāršojies,
apstākļi ir stipri vien citādi.

Latvijas universitāte pastāv jau 11.
gadu, bet pārmaiņu un noveidošanās
process vēl nav devis pietiekoši defi-
nitlvus rezultātus, vēl joprojām notiek
kārtošanās, diferencēšanās, noskaidro-
šanās. Bet daži slēdzieni jau iespējami.

Vācu un krievu tradīcijas, kā izrā-
dās, nebūt nav mirušas. Prāva daļa
mūsu studentu — vairāk par ceturt-
daļu, jūtas tīri ērti vāciskajās (pēc vi-
sām formām) korporācijās. Parādījušās
studentes korporantes, tas laikam būs
galvenais, kas nācis šinī sektorā no
jauna klāt. Retās balsis, kas pacēlušās
par korporāciju reformēšanu, ir apklu-
sušas, kā pārāk agri iedziedājušies cī-
ruļi. Tā tad šinī studentu daļā ārēji
(laikam arī iekšēji) pilnīga kontinuitāte
ar agrāko, to, kas bija krievu laikos.
Korporeļi tur savās rokās studentu
pašvaldību; viņi izturas samērā apoli-
tiski un ir neatkarīgi, kas ir atzīstami
— pretstatā tām nelielām studentu
grupām, kas nodibinājušās pie dažām
politiskām partijām uz tīri reāla aprē-
ķina (bezmaksas aģitators vēlēšanās —
algota vietiņa tūdaļ vai pēc studiju
beigšanas). Starp citiem še pieskai-
tāmi ari kreisie studenti, kas savās
nelielajās grupās itkā uztur agrākās
krieviskās tradīcijas.

Tādā kārtā apmēram l/8 tagadējo
latviešu studentu nēsā vecās, agrāk
tapinātās, bet — jāatzīst — diezgan no-
teiktās ārējās sejas.

Tad nu no pārējām '2/3 studentu
būtu pirmā kārtā prasāma īpatni lat-
viska

^ ideoloģija", savu tagadnes un

nākotnes pienākumu un uzdevumu
apzināšanās, tāpat jauna un īpatna
latviska studenta tipa izveidošana, vārdu
sakot — iekšējas un arī ārējas īpat-
nības atrašana un izveidošana. Vecās
formas tie nav piejēmuši; ja tie iek-
šēji un ārēji nepaliek par .purvu",
var augšā minēto prasīt un sagaidīt.
Esam taču atsvabinājušies, augoša nā-
cija, un tādas studenti ir viens no ga-
rīgā avangarda pulkiem.

Šai pāri par 4000 lielajā studentu
daļā organizētu studentu nav daudz,
apm. 700. Pārējie dzīvo katrs par
sevi, mēs par viņiem ļoti maz zinām.
Bet viņu lielais skaits — puse no visa
studentu kopskaita — nekādā ziņā
nav vienkārši nometams no svariem.
Cik tālu te ieskaitāmi studenti ierēdņi
u. t. t., tie nav tipiski studenti. Bet
pārējie? Ari galējs individuālisms, no-
slēgtība sevi var būt studentu tipa rak-
sturīga iezīme. Varbūt vērīgi raugoties
nākamos gados to saskatīsim. Daudzās
un nelielās studentu organizācijās, kas
noteikti atsacijušās no vecajām tapi-
nātām tradīcijām, pēc manām domām,
iezīmē tikai labu gribu un zināmus
virzienus latviskas ^ideoloģijas" un
latvisku sadzīves formu meklēšanā un
izkopšanā. Te ir asni, ar kuriem var
saistīt lielākas vai mazākas cerības.

Ja nu Vs studentu turas ārējās vecajās
formās un reizē stipri vien ari vecajā
priekškara garīgā atmosfairā, bet '/»
vēl nemaz nerāda savas sejas, tad ari
stipri problemātiska jopro-
jām paliek latviešu studenta
k o p s e j a, sevišķi cik gribam saskatīt
tās īpatnos vilcienus. īsti latviskās,
pašu veidotās organizācijas ir stipri
diferencētas, un apvienodamas tikai
apm. 8% no studentu kopskaita, pa-
gaidām neder par mērauklu, tās vie-
nīgi norād i uz tendencēm un varbū-
tībām. Tādi kārtā, vizmaz ārēji, lat-
viešu studen'a īpatnība paliek joprojām,
ari Latvijas universitātes 11. pastāvē-
šanas gadā — tabula rasa. Aplūko-
tājs var tikai patvarīgi, apgalvodams,
bez statistikas un citiem pamatotiem
pierādījumiem — uz savu individuālo
novērojumu pamata vilkt dažas līnijas,
kādas, protams, tad var arī apstrīdēt.

To centību, ar ko dibināti varēja
priekškara lepoties latviešu students,
ari tagadējais ir paturējis. Šīs cen-
tības rezultātā gan nav agrāko darbu
tautas druvā, jo atskaitotļoti mazu kreiso
grupiņu, latviešu studenti nemaļ radikālās
frāzes, nesapņo par „pasaules lāpīšanu."
Tādēļ raksturīgās latviskās centības
pilnīgi pietiek oficiālajai eksāmenu
likšanai; šinī ziņā latviešu students
strādā pietiekoši, Bet reizē sakāms,
ka trūkst, atskaitot šauras asistentu ap-
rindas, dziļākas intereses par
studiju priekšmetiem. Viss vairums
apmierinās ar lekciju materiālu, ar to,
kas nepieciešams eksāmeniem. Steidzas
beigt studijas, lai aizķertu brīvās vietas
dzīvē, cik to vēl palicis. Ar vienu
vārdu — dzenas pēc diploma, bet maz
pēc zināšanām pašām. Tā kā vispāt
trūkst spilgtāka ideālisma zīmju, tad
mazā interese pat par izvēlēto priekš-
metu raksturo stipri pakailu prakti-
cismu. Varbūt pat primitīvu prakti-

.

Var atrast dažād's izskaidrojumus
un attaisnojumus, bet diezgan maza ir
mūsu studentu interese arī par mūsu
mākslu, rakstniecību un pārējām kul-
tūras nozarēm. Tādā kārtā viņš, no-
slēdzies eksāmenu nolikšanas plānos,
stipri vien atgādina vidusskolnieku.
Labsirdīgs, pieklājīgs un neveikls, se-
višķi pirmos pāris gados pēc provinces
vidusskolas, latviešu students itkā prasa:
še mana centība, dodiei man diplomu!
Un vairāk gandrīz nekā.

Latviešu studentu vecāki ir paturē-
juši savu veco sapni par dēlu (arī
meitu) kā nākošo kungu, kas dzīvos

vieglu dienu. Liekas, patlaban tas ari
vieglāk sasniedzams: daudzās tuvās
vidusskolas, universitāte Rīgā, latviešu
mācības valoda. Šis praktiskais sapnis,
liekas, pārjēmis ari jaunekļus pašus.
Viņš ir salds, jo tuva, pavisam tuva
ir atmoda, kas neizbēgami nāks —
asi skarba.

Visai tuvs ir laiks, kad augstskolas
diploms nedos nekādu vieglo dienu,
nekādas kunga dzīves. Studētu spēku
pārprodukcija (tā viņa saucama preti
agrākam krievu laika stāvoklim) jau
tagad jūtama un nākamos gados kļūs
ārkārtīga. Mēs šinī ziņā nenovēršami
tuvojamies Vācijas stāvoklim.

Tagadējo studentu izredzes nav ap-
skaužamas: izrādīsies, ka ar tādu cen-
tību gfūtais diploms nedod cerētā, ka
sapnis nepiepildās. Tas būs grūts
pārdzīvojums, sevišķi tādēļ, ka nav
mīlētas, nav gūtas zināšanas pašas —
pāri par oficiālām prasībām. Liekas,
ari dažas fakultātes grēko, gatavodamas
smagās industrijas inženierus, muiž-
kungus u. t. t., kur vajadzīgi slkrūp-
nieki un racionāli lauksaimnieki ne-
liela apmēra saimniecībām. Bet varētu
prasīt art no studentiem, lai tie ne-
dzenas tikai pēc diploma, bet gatavojas
sīvai un grūtai dzīves konkurencei kā
ar darbā rūdītiem praktiķiem, tā arī
savā starpā. Jo itin drīzi diploms ne-
nozīmēs nekā, bet dzīve prasīs: rādi,
ko tu vari, ko spēji!

Studentam tautsaimniekam, pie-
mēram, ir tādas izredzes: nodibināt
savā dzimtenes (vai citā) pagastā koo-
peratīvu — patērēšanas un ražošanas
— un pierādīt, ka viņš ir tādas un
tādas algas cienīgs. Inženierim mē-
chaniķim vai klmiķim būs jāsāk ar
mazu paša uzjēmumu, ar mašinu uz
kredīta pirktu, ar 1—2 strādniekiem
un jāpierāda, ko tas var izdarīt. Ju-
risti nākotnē būs rakstveži, filologi
un matemātiķi lauku skolotāji. Tā
tas būs nenovēršami, neizbēgami. Va-
jadzētu tikai apzinīgi gatavoties šādam
darbam var arī teikt — dzīves kon-
kurencei. Pāreja būs ļoti grūta, taču
pārvarama, tāda, kas gribot vai ne-
gribot jāpārvar, jo citas izejas
nebūs. Ar šīm domām jāaprod, un
kā teic, jāvelk konsekvences — jau
studiju laikā.

No vispārības, no tautas interešu
viedokļa šis mūsu jaunās intelliģences
piespiestas vienkāršākā darbā iešanas
process ir ar prieku gaidāms un ap-
sveicams. Viņš sola daudz un bez
šaubām daļu arī piepildīs — pārvērtīs
mūsu Latviju, cels to uz augstākas
attīstības pakāpes.

Cand. jur. J. Grīns

Praktiskais un aistētiskais.
Cik nemanot pagāja gadu maiņa,

tikpat nemanot dzīve iet tālāk savā
vecā gaitā. Nav gribas nevienam šo
gaitu pārveidot, vai izrauties no viņas
plūsmas. Lai cik kļūdains ari būtu
dzīves izveidotais atspulgs, cilvēks tur
tomēr daudz nemeklē sev citas vēr-
tības, — kā savas praktiskās
vērtības.

Ir garīgs kūtrums un apātija pacel-
ties ārpus pelēkā praktiskuma. Nav
neviens arī domājis sevi iedziļināties,
ko veidot, vai pārdomāt. Viss atstāts
neziņā! — pa vecam. Tikai neziņā
nestāv laiks, tas uzrāda visas kļūdas,
nenogurdams atzīmē parādības. Un
cik viņas tukšas un tumšas bija vecajā,
tādas ari tēlojas jaunā gada strāvojumā.

Bet nevar laiks citu darīt, nevar
viņš veidot un radīt, — tikai atzīmēt
un virzienu dot. Tur jābūt ga-
ram un cilvēku dvēseles
skaistākām jūtām kopotām,
laidotu laikmetam jaunu
plūsmu, jaunu ausmu. Tas ir
dziļi aistētisks moments, kas dzīves

saturā var ieliet tik bezgala daudz
skaistas esamības.

Jr dvēselē tieksmes, kas prasa pēc
augstākām iejūtām un aistētiska pie-
pildījuma savām ilgu skaņām, — bet
nav cilvēkam laika ārpus praktiskās —
veikalnieciskās steigas ko tādu meklē-
tājai dvēselei dot. Ne tikai nav laika,
bet tālas un svešas šās iejūtas ir katram
praktiskumā nogrimušam individam.
Viņš nejūt to daiļo aicinājumu — pie-
pildīt augstāko, cēlāko veidojumu. Trūkst
ari viņam gribas un spēka izrauties no
šis dzīves sekluma

Garīgs tukšums, bez dzīves skaistuma,
bez augstākām iejūtām nav cilvēka
cienīgs.

Bet daudz var cilvēks gribēt un
veidot, ja telpā kā esamību tas iz-
jūt aicinājumu, ko pauž laiks. Tikai
paceļoties pāri praktiskam subjektlvam-
ikdienas vajadzībām, cilvēks, kā intel-
lektuāls indivīds izjūt dzīves skai-
stumu un to aistētisko no-
skaņu, kas tikai smalkām dvēseles
vibrācijām atbalsojas katrā, kas vēl galīgi
nav aizslēdzies aistētiskai domu pasaulei.

Jr zemi, ja cilvēku apmierina tas, ka
dzīves skaistuma aizvietojums var būt
tukšas baudas un rupjas tieksmes. Šīm
tieksmēm jābūt radītām no augstākās
gara dzīves un gribas likumiem.

Pašas cēlākās jūtas un lielākās vēr-
tības — dūs neizpaustas un neizvei-
dotas dvēseles dziļumos. Šisaugstākās
jūtas tikai tad pilnīgi parādītas, ja tās
rod sev līdzīgu dvēseli. Šis mūžības
iejūtas — dvēseļu vibrācija, kas liktas
cilvēku pašos pamatos ir nemirstošas,
bet klusas, kas mūsu dzīves veidā un
virzienā, atgādina par viņas faktisko
funkciju bezgalību. Tā atmirdz
kā maza liesmiņa un liek cilvēkam
laikā atgriezties no tumsas un maldu
robežām. Betcilvēkam tuvāk stāv prak-
tiskā, zemes smaguma piesātinātās
iegribas.

Ir tiesa, ikdiena prasa eksistences
iespēju, šķēršļu pārvarēšanu un ma-
teriālu nodrošinājumu, bet nevar taču
dominēt tikai šie fakti vien. Jo cik
tālu esam no aistētiskās robežas, tik
regresējam mūsu gara dzīvē.

Nav dzīve bez gara, bez
dvēseles satura, — tak tikai tad vei-
kalniecisks veidojums un vienpusīga
novirze dzīvē. Tālu tad paliek ari
aistētiskais baudījums.

Pat zinātne savās plašās discip-
līnās, — kā savos atsevišķos norobe-
žojumos, tā ari visā kopsummā — tikai
praktisko vajadzību augstākais izvei-
dojuma moments. Tās paiet tāpat pa
lielākai daļai garām aistētiskām formām.

Paliek māksla un reliģija ar
augstākām aistētiskām dvēseles iejūtu
vibrācijām.

Ja cilvēks vēl nav modies, tad laikmets
pats iezīmē virzienu mūžības prasību
atskaņojumam.

Ir dvēselei tieksme sevī p r o -
gresētskaistumā un pilnībā
— tas ari viņas uzdevums, bet viegli
to var mūsu praktiskās dzīves pelē-
kajam miglājam cauri saskatīt. Tas
paliek pēdējā vietā un pat aizmirsts. Bet
tas nevar zust, viņš mostas. Un cil-
vēkam jāiet, sevi piepildot,
cauri laikmetiem, ļaujot pro-
gresu gara dzīvei un tās augstākiem
sasniegumiem, kurus prasīs, ja ne šis,
tad droši nākošais laikmets.

A. S k u j i ņ ā.

Studentu padome.
Vecas stud. pad. pedejaple-

n ā r s ē d e 29. I. 30.
Sēdi atklāj Ši 1 d e pl. 17.30. Proto-

kolē Cīrulis (korp) 1.) Nolasa
un piejem iepriekšējās sēdesprotokolu
2) Prezidijs ziņo — Ētikas ka-
tedra lietā d e k. pad. lēmusi dibināt
spec. kommisiju, kurai jāvāc konkrēti



priekšlikumi. — Ar uzjēmēju H e i n i

ved sarunas par stud. pad. virtuves
nodošanu viņa rokās uz privātsaim-
nieciskiem pamatiem. Nekā konkrēta
pagaidām vēl nav. — Tālāk debates
pie ziņojuma.

B r i k šķ i s (progr.) Tagad modē
visādas .privātsaimnieclbas". Mums
nav nekāda iemesla nodot virtuvi pri-
vātās rokās. Virtuve devusi peļņu,
tāpēc paturama. Sarunas nekavējoši
jāpārtrauc.

R a i s k a (korp.) atgādina, ka prezi-
dijs ziņojis, ka nekā konkrēta vēl nav.
Ir vienīgi ienācis priekšlikums. Būtu
nepareizi un nekorekti to neuzklausīt,
nepārbaudīt. Sarunas nav jāpārtrauc.

Raudzeps (korp). Patīkami ir
dzirdēt reiz Brikšķa atzinumu, ka vir-
tuve dod peļņu un ir kārtībā! Progre-
sisti šeit negrib atzīt lietderību, bet
karo par sociālpolit. principiem. Ja
virtuve vienā mēnesī pelna, citā viņa
zaudē. Nedrīkstam turēt virtuvi par
peļņas avotu, jāzin tikai ir tas, par cik
mēs to spējam uzlabot un par cik
Heine resp. privātuzjēmēji. No tā ir
jāvadās.

B r i kš ķ i s (progr). Ir pienākumi,
kuru principi neatļauj pat debates.
Tā tas ir arī ar virtuvi. Vai korporeļi
uz ielas metīsies staigāt uz rokām, ja
par to viņiem ienāks priekšlikums, kuru
atraidīt būtu .nekorekti". Iesniedz
priekšlikumu — stud. padome
lemj, ka virtuve nekādā ziņā
nav nododama privātās ro-
kās, bet paturama stingrā
trūcīgo stud. uzraudzībā. Ar
2 balsīm par, 16 pret, pārējiem attu-
roties, priekšlikumu noraida.

3. Tekošas lietas — Brik-
šķis (prog). Virtuvei kommisija ir
lēmusi pārtraukt brīvpusdienu izsnieg-
šanu janvāra mēnesi. Lēmums ir ļoti
apšaubāmi un nepietiekoši motivēts.
— Tā pati kommisija ir piesūtījusi
viņa irakc. pārstāvim Vītolam rakstu,
kura ziņo, ka virtuves kommisija lē-
musi uzskatīt Vītolu kā izstājušos
no minētās kommisijas. Šo rakstu
parakstījis Pētersons, korporelis. Lai-
kam viņš sevi iedomājas pārāku par
Stud. pad. lēmumu! Virtuves kommi-
sijai nav dota tiesība piejemt šādu
lēmumu, un vēl draudēt ar .at-
tiecīgiem soļie m", gadījumā ja
Vītols lēmumam nepadotos! Virtuves
kommisijai trūkst takta!

Pētersons (korp.) Brīvpusdienas
kommisija varēja atvēlēt vienīgi budžetā
paredzētās robežās. Pusdienas neiz-
sniegtas vienīgi janvāra pirmā pusē,
kad vispār studentu lielais vairums ir
izbraucis. — Vītols pats pieprasīja
sev atvaļinājumu. To viņam deva.
Pēc tam viņš darbā neieradās un nekas
cits neatlika kā atzīt viņu par izstājušos.
Prezidijs ir atzinis manu parakstu (korp.

starpsauciens Brikšķim — kas Vītolam
bija ar kases atslēgām?)

B r i k š ķ i s (progr.) Iesniedz priekš-
likumu — stud. pad. atzīst brīv-
pusdienu pārtraukšanu par
nepareizu. Priekšlikumu noraida.
Sēdi slēdza pl. 18.10.

Jaunās stud. pad. pirmā ple-
nārsēde 29. I. 30.

Sēdi atklāj R a i s k a (korp.) pl. 19,35.
Protokolē Cīrulis (korp.) Nolasa
pirmās padomes locekļu sarakstu. Sa-
stāvs visumā ļoti maz mainījies. Ra-
dušās jaunas . frakcijas" — sportisti,
tad arī kommūnisti — Putniņa
personā. Izvēl balsu skaitītājus (smie-
kli — neviens negrib šī .amata" uz-
jemties. Ezeriņš atsakās, jo... nevarot
izpildīt. Liela jautrība. Balsu skaitī-
tājos ievēl ari Putniņu, lai nebūtu tur
nekāda .panama" iespējama). Priekš-
sēdētāja vietu pieprasa korporāciju frak-
cija. Ar lielu balsu vairākumu ievel
atkal R a i s k u (korp.) — Pie vēlē-
šanām vārdu prasa daži runātāji.

B r i k šķ i s (prog.) Viņa frakc.
ieies vienīgi tādās kommisijas, kuras
principā atzīst. Pie prezidija vēlēša-
nām principā balsos pret.

P u t ni ņ š (komm.) Paziņo, ka viņa
. frakcija" sauksies— apvienotie kreisie
darba studenti. Nevienā kommisija
neieies. Tālāk vēršas pret progresistiem
(zālē jautrība). Brikšķis (progr.)
Viņa frakcija turpmāk sauksies —
.sociālistisko stud. frakcija". Viņi it
bijuši progresisti un tādi būs ari turp-
māk. Bet ir pienācis laiks universitātē
legalizēt sociālistisko virzienu. Solās
to darīt. Vācu studenti pieprasa
tiesības debatēs lietot vācu
valodu — (Jautājuma izspriešanu
atliek uz nākošo reizi.) Putniņš
(komm.) Viņš ievēlēts padomē, lai
rādītu pilnīgu skaidrību par to, kas
notiek universitātē, lai parādītu, ka tā
ir domāta vienīgi .buržuāzijai", lai
universitāti atmaskotu. Stud. pad. ii
trūcīgo studentu grašu centrālā izsūk-
šanas iestāde. Šo iestādi viņš sagraus,
tāpēc viņš ir padomē. (Raiska jem
viņam vārdu, kad nav līdzējušas vai-
rākas piezīmes). Vītols (soc.) Pro-
testē pret vārda jemšanu Putniņam.

Elksnis (konkord.) Ziņo, ka kon-
kordiju frakcija ar Ezeriņu vairs nezoli-
darizējas, ja tas uzstāsies itkā konkor-
diju vārdā, lūdz viņa uzstāšanos neie-
vērot.

Ezeriņš. Elkšņa paziņojums ir
tukša skaņa, tāpēc to ignorē. Tā viņš
var ziņot sev mājā, savā ģimenē.
Elksnim trūkst elementāriskās parla-
mentārisma sajēgas. Tāpēc arī no
viņa ir iespējams tik smieklīgs pazi-
ņojums!

Šis paziņojums ir absurds un nav
vispār nopietni jemams kā vispār tas,
ko Elksnis pasaka. Te ar savu .zi-

ņojumu" Elksnis centies izpatikt kor-
poreļiem, izpelnīties . varoņa" nosau-
kumu. Šāds paziņojums vajadzīgs
korporācijām, bet ir jāievēro, ka Elk-
snim ari pilnīgi neskaidra sajēga par
konkordiju ideoloģiju. Korporācijas
vienas netika ar konkordijām galā.
(Lapsiņš (korp.) — viņas izbeigsies
dabīgā nāvē!) Nu, nevar vēl zināt
kas ātrāk izbeigsies! Vai jūs gan
aizmirsāt savas sapuvušās olas? . . .
Elksnim ir ritenis uzbāzts galvā, ie-
spiests .franču parauga" sargs, tas
viss no korporeļu žēlastības. Bet ir
konkordijas ar stingru raksturu, kas
uzspiestās nozīmes nicina. Tā ari ra-
dās plaisa starp viņām un naidīgajām
.konkordijām. " Ļoti labi, ka šie kom-
mīlitoņi ar savu galvā uzbāzto .riteni"
vai .kautkādu trauku" reiz ir aiz-
skrējusi. (Raiska atgād., ka ir jārunā
par savu frakc. ne par citu frakciju).
Pagaidām tā ir mana frakcija un par
to es varu runāt! (Raiska nolasa
ienākušu rakstu — konkordiju frakcijā
skaitās Elksnis un Tlcmanis. Liders
ir Elksnis.) Elksnis var daudz ko
paziņot! (Kad Ezeriņš atkal sāk ru-
nāt par Elksni, Raiska jem viņam
vārdu).

Brikšķis. Cik tad to konkor-
diju frakciju nu ir? (Zālē smiekli un
jautrība. Visi skatās uz Ezeriņu un
Elksni).

Uzstāda priekšsēd. b-dra, sekretāra,
viņa biedru kandidatūras. Par priekš-
sēd. biedri ievēl J u s t r i ņ u (stud.
zemn.), par otru biedri ievēl V e i d e-
m a n i (siev. korp.) — sekretāru —
Rakovski (korp.), 1. b-drs — Anti-
povs (krievu st.), 2. b-drs — Vītols
(korp.) — Tālāk pāriet pie kommisiju
vēlēšanām.

Ārlietu birojā — priekšsēd.
O. Rlteris (korp.). Grāmatnīcas
— Sūmans (korp.). Virtuve —
Gulbis (korp.). Noraida sociālistu
pārstāvi virtuves kommisija.

Brikšķis (Soc.) Viņa frakcijai
pienākas šajā kommisija viena vieta.
Ir gan saprotams kāpēc mūs noraidīja
— korporeļiem nepatika mūsu pār-
stāvja stingrā uzstāšanās pagājušā gadā.
Tikai sava .prestiža" dēļ korporeļi
izgāza tagad mūsu prasību, jo Pēter-
sonam tomēr bija no virtuves jāiet! —

Nama kommisija — ievēl pat
priekšsēdētāju Freivaldu. Ari kon-
kordijas pieprasa sev vietu. Par viņu
prasību balso vienotnes, stud. zem-
nieki, konkordijas. Prasību ar korpo-
reļu balsīm noraida.

Vēlēšanu laikā Ezeriņš iesniedz
prezidijam ziņojumu, kuru nolasa. —
Elksnis nebauda visas kon-
kordiju frakcijas uzticību.
Elksnis (konk.) Viņš ir lideris
pats sev un Ticmanim. (Jautrība.
Ezeriņš sauc — sev jūs varat būt li-
deris cik tas tīk, bet nevis konkordiju

frakcijai). Ir tikai viena konkordiju
frakcija un tajā skaitos es ar Tlcmani!

Ievēl turpmākās kommisijas. Pie
revizijas kommis. vēlēšanām
Putniņš (kom.) prasa vārdu.

Putniņš, (kom.) Nevienā kom-
misija ieiet nevēlos. Revizijas kom-
misija gan. Ir jākontrolē panamas,
kas šeit tiek taisītas nekautrīgā veidā,
izsūcot pēdējos darba studentu grašus,
(Smiekli. Sauc — uzrādāt šīs pa-
namas!)

Vēlot Studentu tiesu, tiek
prasīts vārds. Rapoports (progr.
žīds). Mēs visasāki balsosim pret šo
tiesu. Viņa ir pilnīgi lieka. Pietiek
ar likumīgo valsts tiesu. Ir piedzīvots,
ka savā darbībā stud. tiesa nemitīgi
pārkāpusi viņai vilktās robežas. Ta-
gad tā ir korporeļu politiskās izrēķi-
nāšanās ierocis.

Putniņš (kom.) Balsos pret stud.
tiesu. Visus gadus tā vajājusi darba
studentus, izmetot no universitātes ap

30 biedru. Sī tiesa ir tikpat korpo-
rēliska, kā visa studentu padome.
Kopā ar revolucionāro strādniecību viņu
visādāki apkaros!

Pēc pēdējo kommisiju ievēlēšanas
sākās debates. Brikšķis (Soc.) iz-
saka neapmierinātību, ka ir noraidīti
no dažām kommisijām. Ļoti lielu
vērību pelna konflikts konkordijas.
Agrāk Elksnis bija opozicijā, un tieši
krāsu naida dēļ, bet nu jau nebūs
ilgi jāgaida un Elksnis būs sapraties
ar korporeļiem. Lai tik tie pieļauj
lenti, kaut arī pār citu plecu, cita pla-
tuma. Ir konkordijas izkristalizējies
dēmokratiski-progreslvs virziens ar Eze-
riņu. No tā nu Elksnis cenšas noro-
bežoties. Te ari Ezeriņš būs vienī-
gais pilsoniski demokrātiskais students
(Jautrība zālē.).

Elksnis (konk.) Protestē par
proporcionalitātes princ. neievērošanu,
jo korporeļi viņa frakciju nav laiduši
nevienā kommisija . . .

Progresisti nu priecājas, bet ar vi-
sām lielām pūlēm tikai vienu cilvēku
nozvejojuši. Tas nekas, ka konkor-
dijas notiek maza iekšēja tīrīšanās,
bet tā nebūt nav virziena maiņa
(Brikšķis — tā tad paliekat vien pie
. senču tikumiem!"). Uz Ezeriņa stila
runām neatrunāšos, jo protu runāt
vienīgi ar intelliģentiem cilvēkiem.
Nav taču gods atsaukties uz katru
viņa ķengāšanos. Varu tikai vēlreiz
uzsvērt — mēs divi frakcijā esam vie-
nojušies par mani kā lideri, tāpēc tre-
šais, ja viņš ari sevi pieskaita frak-
cijai, var spirināties cik patīk. Eze-
riņu nav vērts ievērot.

S p i 1 v a (korp.) Mēs te visu laiku
dzirdam vienu grupu uzstājamies kā
.progresistus," viņas uzjēmušas sev
šādu lomu. Bet taisni korporācijās
meklējams progresīvo latviešu sākums.

Ir nepareizi, ja ar progresu jāsaprot
visa pastāvošā neatzīšana un graušana.
Korporācijas ir savā uzbūvē tipiski
demokrātiskas (saucieni — Fašisti!
Senču gars! — Bet kāda ir jūsu ide-
oloģija?) Tā ir nacionāla! Kas at-
tiecas uz konkordijām, tad lai tās ne-
cenšas reklamēties par korporāciju
iekšējās dzīves reformētājām. Šāda
viņu taktika neatļauj mums ar viņām
nekādu sadarbību. Viņu pajēmieni
ir demagoģiski un viņas nešķiro pie-
lietojamos līdzekļus.

Putniņš (kom.) Progresisti ir
pārdevušies korporeļiem un nav vairs
tiem bīstami. Tāpēc viņus laiž kom-
misijas iekšā. (Brikšķis — Putniņ,
nedziedi! Visās kommisijas ir biju-
šas panamas, bet par tām progresisti
runā tikai reizi gadā — uz vēlēšanām,
kad ir jāķer balsis! (Sauc — tādas
frakcijas nav! — Cik reiz tad jūs par
panamām runājiet?) Es runāju ar-
vien un viens! Soc. frakcijai viss ir tikai
vēlēšanās un vēlēšanās. Runā skai-
stas frāzes, bet darbos nekā neizdara.
Savu_ līniju tomēr studenti strādnieki
nespēs izvest, jo tāpat kā progresisti
ir ļoti niecīgā skaitā (Smiekli un jau-
trība zālē.).

Tālāk seko plaša savstarpēja maz-
gāšanās starp soc. frakciju un Putniņu.
Visā zālē nemitīga jautrība un starp-
saucieni. Pat priekšsēdētājs Raiska,
viss prezidijs smejas.

Ezeriņš. Galvenais korporeļu
naidā uz konkordijām ir krāsas. Jauni
zēni krāsu dēļ iet uz korporācijam-
Kad nu arī konkordijas ir sev izvēlē.

Mīlētajā dziesma.
Milda Ziediņa.

Es esmu slims. Nav mīlas tavas,
kas spētu mani dziedināt.
Sirds gurdi skaita stundas savas,
līdz nāve nāks to aicināt.

Jau rokās turu palmas zaru,
no acīm asaras man līst:
tik viegli tagad raudāt varu,
kad vientulības rētas dzist.

Es esmu slims. Bez mīlas tavas
nu mana diena lēni dziest.
Sirds gausi tukšo sāpes savas,
— kas svēti mīl, tam jāprot ciest.

Rudens panorāma.
Es eju un raugos, kā zeltota gur-

duma pielijuši diena iet pa sidraba
staipekņos vizošajiem laukiem. Kājas
tīkami grimst brūnajās sūnās un seju
glauž vīstošās vasaras elpa. Dzidras
un augstas paceļas debesis, tikai mazi
mākonīši, kā liegi sapņu tēli, slīd pre-
tim noejošai saulei.

Noslēpumaini vilinošas ir tumšo
egļu galotnes, starp kurām, kā asins
plankumi, rēgojas apsarkušās apšu la-
pas, uz dažām, kā asaras, par skumji
saldo bijušo un liega padevība nākot-
nei, mirdz rasas pilieni. Vientuļa
skumst paparde pēc sava brlnumzieda
un kā mierinādamas pāri slīd rudenīgi
dzeltenas lapas.

Sapnis dus manās rokās un caur
pirkstiem slīd vizošais saules un matu
zelts.

Dvēseles, mirkļa vadītas, lido rude-

nīgajās tālēs, bet salda gurduma sai-
stītas grimst smejošajās acu dzīlēs.

Nāve un mīla soļo pār zemi, abas
tās vienlīdz tuvas.

Vienu gūdami, atdzimstam otrai,
abu auklēti, mūžībā slīdam.

R ūd. Prūsis.

Antons Rubinšteins.

(100 g. dzimšanas dienas atcerei.)

Miglaina, drūma 30. novembra diena.
Ģeniālā pianista, ievērojamā komponista
Antona Rubinšteina dzimšanas diena.
Paiet simts gadi kopš nāca pasaulē
ievērojamais, lielais mūziķis.

Aizgājuši tikai simts gadu, bet cik
aizmirsts jau Rubinšteins. Cik reti mēs
sastopam viņa vārdu koncertu pro-
grammās.

Lūk tā arī pagāja viņa simtā dzim-
šanas diena. Neviens vairs neatceras
lielā komponista. Tikai Nacionālā
Opera bij atzīmējusi šo dienu ar .Dē-
mona" izrādi.

Šeit gribu drusku pakavēties un ie-
pazīstināt god. lasītājus ar lielā kom-
ponista dzīvi un darbiem.

Antons Rubinšteins, kā jau minēju,
dzimis 1829. gadā 30. novembrī. Sa-
vas pirmās zināšanas klavieru spēlē
tas gūst no mātes, kūja bij pazīstama
kā laba pianiste. Tālākās zināšanas
viņš gūst no ievērojamā paidagoga
Villuana. 1840. g. kā 11 g. vecs
zēns Rubinšteins jau dod Parīzei vai-
rākus klavierkoncertus, kur visi to ap-
brīno kā muzikālu brīnumbērnu. No

Parīzes viņš atkal atgriežas Pēterpill
un šeit 1854. g. parādās viņa pirmās
operas .Dimitrij Donskoj" un „Die
Sibirische Jāger". 1858. gadā tika ie-
celts par galma pianistu un koncert-
direktoru. 1862. gadā Rubinšteins di-
bina konservatoriju, par kuras direk-
toru viņš sabija 5 gadus.

No 1867. g. — 1873. gadam Rubin-
šteins dodas atkal koncertceļojumā pa
Vakareiropu un Ameriku. Un šeit viņš
gūst tādu piekrišanu, tādas ovācijas,
kādas līdz šim neviens komponists
vēl nebija piedzīvojis.

1875. gadā parādās viņa ievērojamā-
kās operas .Dēmons" un .Makabejs".
Vēlāk 1887. g. .Bābeles tornis" , „Mo
zus", .Pazudušā paradīze" un 1888. g.
.Kristus".

No viņa 6 simfonijām kā muzikāli
vērtīgākās jāmin .Ozeansimfonie" un
.Simfonie dramatique". Blakus tām
vēl jāmin V g-mol simfonija.

Viņš pazīstams ari kā kamermūzikas
komponists. Viņam ir vairāki dueti,
trio, kvarteti, kvinteti un seksteti. Kla-
vierēm vien viņš sarakstījis 5 klavieru
koncertus; tik pat daudz arī klavieru
sonātes un vēl dažus lielāka apmēra
darbus.

1894. gadā lielais mūziķis un kom-
ponists aizdara savas acis uz mūžu,
atstādams kā piemiņu mums savus
skanošos darbus. D z i s.



jušās aistētiskas un skaistas krāsas,
korporeļi jūtas apdraudēti — uz kon-
kordijām saplūda jaunie studenti lielā
vairumā. Šīs krāsu konkuren-
ces dēļ viss naids. — Viena
daļa nav ļāvusies sev uzlikt uzmavas.
Tas citiem kož kaulā. (Jautrība.) —
Tālāk atkal seko visādi .atklājumi
un patiesības" konkordiju konfliktā.
Visi smiedamies klausās, lasa laikrak-
stus. Raiska nodod sēdes vadību Ju-
striņam. — Pēc garas runas Ezeriņš
beidz sekosi — Lai Elksnis staigā
Dieva mierā ar savu riteņcepuri galvā,
bet lai tik neuzmetas par konkordiju
lideri. Viņš ir pats savs un Tīcmaņa
liders, ne vairāk!

R a p o p o r t s (progr. žīdi) Kor-
porāciju progresīvais gars ir apšau-
bāms — viņas nespēj sekot laika ga-
ram un prasībām. Nav viņas ari de-
mokrātiskas, jo viņu politika ir —
aizbāzt pārējiem muti. Viņu .nacio-
nālisms" ir pārāk bēdīgs un pietiekoši
plaši pazīstams.

Brikšķis (Soc.) Putniņš te vēr-
šas pret mūsu frakciju un dižojas
ar .nopelniem." Šo cilvēku nav
vērts klausīties, jo viņš slimo ar lie-
luma māniju, neprot būt objektīvs.
Ir tomēr labi, ka viņš sēž šeit, un
mācās kā jāstrādā un jācīnās. Viņš
grib būt kautkāds .īpatnējs virziens"
un tāpēc pendelē visiem pa vidu, taisa
šeit demagoģiju!

Vēl pie vārda pieteicas Vītols
(Soc), bet jau ar viņa pirmiem vār-
diem iztrūkst zālē kvorums. Sēdi
slēdza pl. 22.20.

Publikas šoreiz bija daudz. Šī bija
jautra sēde un visā savā neglītā kailumā
parādīja dažas mūsu skaļās frakcijas.
Ieteicams visiem kommīlitoņiem pēc
iespējas sēdes apmeklēt, lai zinātu
spriest cik maz var paļauties .cēliem"
runīgo frakciju noslēpumiem vēlēšanu
laikā — ... Z - d r i s.

Jaunatnes militāra audzi-
nāšana ārzemēs.

Versaļas līguma 5. daļas ievadā skan
sekosi:

„Lai veicinātu nāciju bruņošanās
ierobežošanas pasākumu, Vācija
uzliek sev par pienākumu stingri se-
kot sekošiem noteikumiem par saus-
zemes, jūras un gaisa cīņas līdzekļiem",

177. punktā tālāk ir teiktsj
.Audzināšanas iestādes, Universitā-

tes, aizsargu, sporta savienības, vispār
jebkura veida savienības, vienalga cik
veci viņas locekļi ari būtu, nedrīkst
nodarboties ne ar kādām militārām
lietām. Sevišķi stingri ir aizliegta kara
ieroču lietošana, vai apmācīšana ar
tiem rīkoties.

Šim savienībām, audzināšanas iestā-
dēm, Universitātēm nedrīkst būt ne-
kādas saistības ar kara ministriju vai
citām iestādēm".

Dažas no pārējām valstīm, kas
nāciju atbruņošanās sākumu Versaļas
diktātā gan uzstāda kā programmu,
praktiski saskata to, ne tikai milzīgas
armijas radīšanā un turēšanas gatavībā
jaunākās technikas sasniegumu pie-
mērotu kara materiālu, bet gan ari
visas civiltautas militārizēšanā. Sevišķi
cenšas jaunatni jau pirms iestāšanās
kara klausībā, padot militārai audzi-
nāšanai, lai tādā kārtā militārā die-
nesta laikā jau uz iepriekš sagatavotā
pamata būtu iespējams panākt jo in-
tensīvāku un vispusīgāku kareivja ap-
mācīšanu. No zemēm ar vispārējo
kara klausību, arī šinī ziņā, kā visstip-
rāk! apbruņotā valsts Eiropā, pirmā
vietā stāv Francija. 1920. gadā tika
izdots likums par jaunatnes fizisko
audzināšanu. Zēni tai padoti no 6
dzīvības gada, meitenes sākot no tā
paša vecuma līdz skolas beigšanai.
Audzināšana pirmā posmā, līdz 14. g.
ir tīri .sportiska". Otrā posmā līdz 18.
g. jau stipri militāra. Par mācības
gaitu šinī otrā posmā vislabāk dod
pārskatu divdienlgais pārbaudījums,
kas notiek pēc skolas beigšanas. Pār-
baudījums sastāv no 5 daļām: šaušana,
vispārējā ķermeņa izkopšana, nastas-
soļošana un teorētisks pārbaudījums,
kurā prasa svarīgākās militārās pamatzi-
nāšanas. Pēc izturētā pārbaudījuma pār-
baudāmais iegūst apliecību, kas tam
dienesta laikā dod dažādas priekšrocī-
bas. Ir jāatzīmē, ka Francijā neviens
ierēdnis vai sabiedrisks darbinieks ne-

tiek piejemts, kas nav ieguvis šādā
veidā pirmizglītlbu.

Trešais mācības posms ir domāts re-
zerves virsnieku apmācīšanai; tas at-
rodas privātu organizāciju, sevišķi stu-
dentu savienību rokās. Pārraudzība un
mācības spēku personāls, tāpat kā
kara materiāls tiek piegādāts no armi-
jas puses. Virsnieku mācības kurss
ilgst vēl divus gadus un tiek noslēgts
atkal ar pārbaudījumu, kura izturēšana
dod tiesības pašam izvēlēties attiecīgu
vietu un nozari armijā.

Kā visos laukos, tā ari jaunatnes
militārā audzināšanā Polija pilnīgi
seko Francijas priekšzīmei. Sākot ar
6 g. tiek piekopta fiziskā audzināšana,
bet ar 14 g. sākās militārā audzinā-
šana. Šai laikā blakus militāro pa-
matzināšanu iegūšanai tiek panākta
ari jau zināma gatavība šaušanā, gra-
nātu mešanā u. t. t. Trešais posms tā-
pat kā Francijā kalpo virsnieku saga-
tavošanai.

Šī mācības plāna izvešanai, pat
jau skolas laikā ziedo veselas pēcpus-
dienas. Bez tam skolas programmā it
paredzēta obligātoriski katru gadu 6—8
nedēļas ilga uzturēšanās kādā pulka
nometnē militārā uzraudzībā.

Jemot vērā poļu tautas mazumu,
paļaušanās uz kuru nopietnības gadī-
jumā ir bīstama, šīs apmācības tiek
papildinātas ar intensīvu darbību poļu
nacionālās aizsargu savienībās, sokolu
un līdzīgās organizācijās.

Krievijā likumīgi nosacītā jau-
natnes militārā audzināšana ari ir 3
posmos. Pirmais posms aptver skolas
laiku sniedzot militāru un fizisku au-
dzināšanu. Tam seko militāro pamat-
zināšanu pielietāšana kommūnisti-
skās, tas ir atzītās jaunatnes organi-
zācijās. Trešais posms sniedzas no 19.
g. līdz kara klausībai armijā. Šai laikā
bez kārtējām vingrinājuma stundām
notiek katru gadu vēl 3 mēnešus ilgs
militārs apmācības kurss.

Krievu apmācības īpatnība pastāv
tanī ziņā, ka viņa blakus tīri militārai
sagatavošanai, ietver ari jaunatnes po-
litisko audzināšanu.

Jāatzīmē, ka apmācība te neattiecas
tikai uz karadienestam derīgiem ; fron-
tes — dienestam nederīgos apmāca
etapu punktiem un fabrikās bruņošanās
darbiem. Studentiem Krievijā, tāpat
kā citur, ir piešķirts itkā uzdevums sa-
stādīt nākošo vadītāju paaudzi. Viņiem
it katru gadu divas reizes 6 nedēļas
ilgs praktisks apmācību kurss, bez tam
jānoklausās teorētiski priekšlasījumi
par kara zināšanām. Pēc 4 gadiem
ir jātur pārbaudījums, pēc kura iztu-
rēšanas un vēl pēc 3 mēnešu nokal-
pošanas, pārbaudāmo uzaicina par .jau-
nāko komandieri". Kas iztur vēl otru
pārbaudījumu, to ieskaita par .vidējo
komandieri" un tam ir jākalpo tikai
puse no normālā dienesta laika; tas ir
armijā 6, bet flotē 12 mēneši.

Drusku citādāki nekā valstīs ar obli-

gātonsko karaklausību, ir stāvoklis
Anglijā un Amerikā.

Anglija militārās organizēšanas ziņā
ir pilnīgi paļāvusēs uz savu pilsoņu
pašaizliedzīgo uzupurēšanos. Anglijā
jau pirms gadu desmitiem radīta brīv-
prātīga militāra apmācības sistēma,
kuru 1890. g. ieveda ari Anglijas augst-
skolas. Ari angļu jaunatnes kustība
ir jau kopš gadiem militāri nostādīta,
Pastāv tā sauktais .virsnieku trenēša-
nas korpuss", kura kodolu sastāda
studenti un kura mērķi ir rezerves
virsnieku sagatavošana.

Iestāšanās korpusā ir brīvprātīga,
bet kas ir iestājies, tam ir obligāto-
risks divgadīgs dienesta laiks. Pēc
divgadīgā apmācības laika notiek gala
pārbaudījums, pēc kura izturēšanas
brīvprātīgos uzaicina par rezerves virs
niekiem. Angļu dominijās un
Amerikassavienotāsvalstls
mācības sistēma ir uzbūvēta līdzīgi kā
Anglijā. Starpība tikai tā, ka te studen-
tiem militārā apmācība ievesta pie-
spiedu kārtā, tā aizjem daļu no augst-
skolas studijām un militārais beigu
eksāmens sastāda daļu no augstskolas
beigu eksāmena.

Katrā augstskolā pastāv fakultāte mi-
litārzināšanām, kuru docenti ir aktīvi
virsnieki. Praktiskai studentu apmācī-
bai vajadzīgo personālu un rīkus dod
armija. Bataljonos, pulkos apvienotos
studentus un korporācijas uzrauga ie-
cirkņa komandiers.

Apmācība sadalās divos posmos

katrs aptver 2 gadus. Pirmā posmā
sniedz militārās pamatmācības. Bez
tam šai laikā ir jāpiedalās arī 6 nedē-
ļas ilgos vingrinājumos kādā militār-
nometnē. Otrs posms kalpo apmācībai
artilērijas, lidmašinu un citās cīņu no-
zarēs. Šim nolūkam atsevišķā Univer-
sitātes ir pieskaņotas militārām formā-
cijām. Tā piemēram Utah's universitā-
tei ir pastāvīgi lauku artilērijas bate-
rija ar 6 lielgabaliem un t. t.

Beidzot apmācības studentus uzai-
cina kā rezerves virsniekus, kuru skaits
dažreiz sniedzas līdz 100.000

Blakus šim rezerves virsnieku kur-
sam notiek katru gadu tā sauktie
.Sitizens Militarv Training Camps",
kuros pilsoņus iepazīstina ar galve-
nam militārām pamatformām un mi-
litārtechniskām zināšanām. Brīvprātīgi
pieteikušos skaits ar katru gadu aug;
pēdējā gadā tas bija ap 5.7000

M. A.

Māksla.
Mākslas Akadēmijas izstāde.
Šo gadu akadēmijas audzēkņu darbu

izstāde stipri interesanta. Atsevišķās
darbnīcās darbi īpatnēji sagrupēti un,
salīdzinot ar iepriekšējo gadu izstādēm,
tie dod stipri pārskatāmu iespaidu. Kā,
piemēram, laukskatu meistardarbnīcā.
Še redzam, ka atsevišķie autori viens
otram nostādīti blakus tādā kārtībā,
kas lielā mērā apmeklētājiem dod ie-
spēju viņus savā starpā salīdzināt. Tas
augošai mākslas publikai var izrādīties
par ļoti audzinošu pajēmienu. Ka vienā
istabā atrodas viens otram blakus
Kalniņš Edv., Skrida Ārijs, Egle Arv.;
citā — Rozenfelds, Sosijevs, Induss,
Čipans jeb vēl citā — Hartmanis,
Apiņš J., Kalējs, Celmiņ, vai: Linga,
Matisons, Puzinas, Ruņģis un visbei-
dzot — Melbārzdis ar Gaili — tur grūti
iedomāt, ka tam būtu gadījuma rak-
sturs. Pie dažiem izstādītājiem šis
pajēmiens izrādījies ļoti teicami pielā-
gots. Ārkārtīgi sijājis savu audzēkņu dar-
bus ir figūrālās darbnīcas vadītājs J. R.
Tillbergs. Darbnīcas līmenis ar to
spēji palicis noteikts. Trūkst tik še
apdāvināto audzēkņu Ed. Melbārža,
R. Neiļa, J. Vimbas un J. Strazdiņa
darbu — tie šo gadu nav izstādīti.
Interesanta ir ari prof. Kugas dekora-
tīvā meistardarbnīca ar plašo skatuves
maketu sēriju — izstādes telpu trešā
stāva koridori. Veco izstādīšanas kār-

tību un gandrīz agrākā sastāvā ir pa-
turējušas keramikas, lietišķās tēlniecī-
bas, tēlniecības un grafiskās — meistar-
darbnīcas. Ari kursos vērojams, ka
darbi ir stipri sijāti, viņu nav skaitā
tik pārlieku daudz, lai uz viņiem ska-
toties nāktos īsā laikā nogurt — kas
jo jūtami bij agrākos gados. Pastā-
vīgie akadēmijas audzēkņu darbu pir-
cēji arī šo gadu nav skopojušies —
skaistus darbus ir pirkuši prof. Sniķers,
Stūrmanis, Dr. M. Valters, Dr. Vana-
dziņš, Akuraters u. d. c. Pirmo reizi
pa akadēmijas izstāžu laiku portretu
klasē, III kursā, izdevīgu pirkumu ir
taisījis prof. Sniķers — nopirkdams
spēcīgi gleznotu Geistautes galvu. Kāda
amatniecības skola ir sapirkusies vai-
rākus paraugam cienīgus zīmējumus
[ kursa un II vakara klasē.

Venator.

Nacionālais teātris.
Dzīvē jābūt līdzsvaram. Ja kam ir dota slava,

gods un pielūdzēji, tad tam kaut kas jāupurē
no savas personīgas dzīves, citādi svaru kausos
nav līdzsvara.

Tā īsumā .Skatuves zvaigznes" atzina.
Visumā, luga nepārliecina, jo mūsdienu uz-

skati nesakrit ar autora uzskatiem par skatuves
mākslinieku personīgo dzīvi. Tagad, kad visi
esam padoti steigai un dzīvi mainām pret mo-
mentu, skatuve un dzīve liekas vienlīdz tuva.

Ka tur, tā te, mēs neapzināmies paši sevi.
Vienus vada autora un režisora fantāzija, otrus
laikmets ar saviem viendienigajiem mērķiem.

Tiekdamies pēc mums nepiemērota ciešam
un sasniedzot iegūstam tikai māņus.

.Skatuves zvaigznē" viss minētais tikai ak-
tieriem, kas tad ari ir galvenais nesaprašanās
cēlonis ar pārējo sabiedribu.

Lai kontrasts būtu vēl lielāks, tad skatuve un
viņas ļaudis Ietērpti viegla flirta un izlaidības
(morālists pat teiktu netikumības) plīvurā, bet
taisni šis pēdējais ir tik raksturīgs mums visiem.
No tēlotājiem jāatzīmē Simsone kā lielās un
mazas laimes apvienotajā, vispareizals krusttēvs
Kalniņš un tīri vēsturiskais sulainis Lagzdiņš.

Dailes teātris. Šķirstot vēstures grāmatu,
nereti pēdējās notikumi mūs aizrauj un savā
fantāzijā mēs pārdzīvojam attiecīgo laikmetu un
varoņu likteņus, bet pārdzīvojumi ir bez dziļākas
būtības un mēs esam ne dalībnieki, bet tikai
statisti, novērotāji. Šāda vēstures grāmata ii
ari .Vētras putni" un tikai varbūt tic, kas 1905. g
paši aktīvi līdzdarbojušies, spēs saskatīt tur kaut

ko dziļāku, paliekamu, pārējos tas interesē tikai
kā vēsturisks materiāls un vietām pat garlaiko,
jo trūkst lugas viengabalainības un dvēseles,
kas spētu aizraut skatītāju. Pārliecinoši Veica
un Viesttires tēlojumi. R ū d. Prūsis.

Janvāris Rīgai muzikālā ziņā nesis daudz
skaistu mirkļu. Tā Marto savos abos konceitos
ar burvīgo spēli, dziļo formu izjūtu un veido-
jumu, sniedzis to, ko varētu apzīmēt ar vecu,
dārgu vīnu. Ari tenors Aļeksejevs, uzstādamies
.Traviatā", .Jevgeņijā Oņeginā* ar valdzinošu
dziedājumu un apdomātu tēlojumu, ir maz pa-
mazām iekarojis piekrišanu un atzišanu. No
pianistiem pēc ilgu gadu prombūtnes no
jauna mūs apciemojis slavenais poļu virtuozs
Slivinskis. Bet viņa spēle vairs tā nevaldzina,
nesajūsmina. Pastāvīgā ceļošana un ari vecums
laupījis stila vienību, izturētu spēli Ari baletā
Nac. Operā viesojās spēki — Abramova un
Gabovičs, kas rādija savu teicamo baleta mākslas
veiklību. Latvju-Igauņu apvienotais koris Jan-
kovska un Orgusaara vadībā dzīvi realizēja abu
tautu saprašanās Ideju, sarlkojotkoncertu. Pērkoņ-
koris ir regresējis un sevi rādija vājāku par
ciemiņu — igauņu kori. V. Simfoniskais koncerts
Šnefogta vadībā ar atzistamu un cildenu taktu
izcēla latvju Vītola .Dārgakmeņus" un citus
skaņdarbus. Ir apsveicama Šnefogta un Nac.
Operas pūles sniegt tiešam ļoti vērtīgus kon-
certus.

Atzīmējami ari mūsu baletdejotāju labie pa-
nākumi Beļģijā, kur prese ievieto par Lenci,
Lēmant, Birznieci, Lesčevski un Cveibergi cil-
dinošas atsauksmes.

Ari ar labām sekmēm Spānijā viesojies J,
Niedra, kur dziedājis reizā ar Vasiļjevu .Kitežu",
.Hovansčinu*, ,Don Kichotu". u. c.

Labi veicies ari .Dziesmu varai" Lietuva, kur
imponējuši ar brašo dziedāšanu un izmeklēto
programmu.

Nacionālā Opera pārstudetais .Tanheizers"
bija pulcinājis pilnu zāli to, kam tīkama Vāg-
nera mūzika un drāma. Iuuļpartiju dziedāja
Gailis. Tā dziedājums respektējams, tomēr nav
slavināms. Trūkst cildinošas balss plūsmas,
ari tēlojums vienpusīgs, aprobežojas ar novietni
gar rampas malu Ļoti iepriecina Kaktiņš kā
Volframs — līdzena, plūstoša, samtaini mīksta
kantilena, kas minētam dziedonim reti izdodas.
Labi vokāla ziņā bij Niedra un Pērkone kā
Elizabete.

Reitera diriģējums apmierinošs, bet tomēr rupjš
un skarbs. Lielā pretstatā btj visa opera ar
viņas no Šnefogta iepriekš iestudēto uvertīru,
kura ļoti nelaimīgi rāda milzīgo starpību starp
Šnēfogtu un Reiteri kā Vāgnera diriģentu.

Dekorācijas uzpostas un otrs cēliens pat pār-
kārtots. Vislabāk! operas stilam piekļāvās
taisni pārkārtotais cēliens ar tam laikam pie-
mītošo arehitekturu un ari ietērpu.

Ļoti sajūtams bij lietpratēja režisora trūkums,
sevišķi svētceļnieku gājienos. Eķim labāki pa-
devies ir svētku viesu gājiens, kas tomēr ari
ir apstrīdams. Ed. Gtinvalds.

Aizrādām uz koncertiem,
kas sola ko interesantu ir

muzikālā ir satura ziņā. 13.
II. notiks Nac. Operas viru kora kon-
certs, kurš imponē ar teicamiem iestu-
dējumiem. 17. II. — Viktora Stotta
koncerts, kurā dziedās mūzikas litera-
tūrā vērtīgās H. Volfa un R. Strausa
dziesmas. 9. II. — H. Erss dziedās
lietuvju, latgaļu un malienes tautas
dziesmas. Griežam vērību uz interesanto
dziesmu materiālu, ko harmonizējuši
Vītols, Melngailis, A. Kalniņš, Zāllts u. c.

25. II. — Otho Drews koncerts vel-
tīts Fr. Listam. Vakarā izpildīs visas
12 „Etudes d'exēcution transcendante".
Atzīmējams, ka pirmo reizi visas šis,
irtechniski, ir saturā grūtās etides atska-
ņojis Egons Petri, bet otro atkārtojumu
dzirdēsim no sievietes.

Daudz sola V. Simfonij-koncerts, kurā
spēlēs Bēthovena „Eroiku" un Faja
(Faila) svītu.

Sagaidāma ari Emīla Melngaija 35
gadu komponista jubileja. Ieteicam mūsu
autoratlvo folkloras mūzikā vienīgo mū-
ziķi neaizmirst.

Sports.
Nākošā studentu olimpiāde

Darmstadtē.
Pēc tam, kad divas pagājušās starp-

tautiskās studentu sporta sacīkstes ir
norisinājušās ,Romā un Parizē, par šī
gada olimpiādes vietu ir izraudzīta
Darmstadtē. Šī izvēle var sacīt ir
gluži laimīga, jo lai gan Darmstadtē
nav pasaules slavena galvas pilsēta
kā Roma un Parize, to nevarētu pat
pilnā vārda nozīmē dēvēt par lielpil-
sētu, viņai tomēr ir daudzas citas
priekšrocības, kas sola šo olimpiādi
padarīt ne mazāk interesantu, kā divas
iepriekšējās.

Darmstadtē atrodas robežā starp
Vācijas romantikas pilnajiem Reinas
krastiem ar tās gleznainām pilsētām
un pilīm un lielajiem vācu rūpniecī-
bas centriem. No Darmstadtes, kā
viena tā ari otra rakstura ievērojamās
vietas ir kā ar roku sasniedzamas.
Katram svešzemniekam, atbraucējam
turienes iedzīvotāji ar drošu pārliecību
var solīt parādīt kaut ko jaunu, intere-
santu un skaistu. Bez tam ievērības
cienīgs ir ari tas fakts, ka olimpiādes



laiks (tekošā gada augusta) tieši sakrll
ar Darmstadtes 600 gadu jubileju. Sa-
protams, ka tādā gadījumā Darmstadtē
parādīs sevi viesiem pilnigā svētku
tērpā un atvērs tiem visas savas māk-
slas un vēstures svētnīcas.

Kas attiecas uz Darmstadtes studen-
tiem, tad tie jau tagad priecājas, ka
varēs parādīt kommilitoņiemārzemnie-
kiem savu patieso sirsnību draudzīgā
uzjemšanā un iepriecināt tos ar savu
priekšzīmīgo stadionu. Darmstadtes
techniskās augstskolas rektors Dr. R a u
jau tagad griezies pie visiem pasaules
studentiem ar laipnu uzaicinājumu,
piedalīties olimpiādē. Dr. Rau cildi-
nošos vārdos atzīmē lielo sporta no-
zīmi cilvēka morāliskajā attīstībā.

Bet tagad par pašu Darmstadtes
augstskolas stadionu: viņa centrā at-
rodas ciņu lauks, ko ierobežo 7,5
metri plats un 380 metri garš priekš-
zīmīgs skrejceļš. Plašuma ziņā šāds
skrejceļš ir vēl tikai Stokholmas sta-
dionā. Galvenā cīņu lauka rīta pusē
atrodas peldbaseins, 50 metru garumā
un 15 platumā. Nolēcamais tornis ir
ierīkots viena, — trīs — un piecu metru
lēcieniem. Gar baseina malām, atklāta
četrstūru veidā ir ierīkotas dušas un
pārģērbšanās telpas apm. 500 perso-
nām, kas higiēniskā un sanitārā ziņā
ir priekšzīmīgas.

Tieši blakus Darmstadtes augstsko-
las stadionam atrodas vairāki citi sporta
laukumi, to starpā 25 tenisa laukumi
ar sevišķiem turnīra laukumiem.

Darmstadtes techniskā augstskola iz-
būvēja savu stadionu 1921. g., bel
1927. g. papildināja to ar peldu ba-
seina un 6 tenisa laukumu ierīkošanu.
Stadions bez visa minētā ir greznu
apstādījumu iežogots, kādēļ visā vi-
sumā tas skaitās par visskaistāko un
visērtāko no visiem Vācijas augstskolu
stadioniem.

Bez sporta sacīkstēm olimpiādes
laikā ir domāts sarīkot: 1) sevišķu iz-
braukumu uz Heidelbergu. Turienes
pilsētas galva ir solījis visiem par godu
sarīkot oficiālu pieņemšanu un kopēju
Heidelbergas pils apskati, 2) ceļojumu
uz Frankfurti pie Maincas, ĢOtes
dzimteni un bijušo ķeizaru kronēšanas

pilsētu un 3) braucienu no Maincas
līdz Kolnai.

Pēc visa sacītā atliek tikai cerēt,
ka šī olimpiāde tiešām izdosies tā, kā
lo cer viņas rīkotāji un neviens no
viņas apmeklētājiem neaizbrauks mājup
ar sarūgtinātu sirdi. — M. R.

Universitātes sporta darbība
1929. 30. g. pavasara semestri.
US slēpošanas stacija Mežs

parkā (Kokneses un Meža prosp. stūri
satiksme ar autobusa lin. Nr. 1 līdz
galam) jau uzsākusi darbību. Stacija
atvērta ikdienas no pīkst. 10 rītā, slē-
pes sajemamas no pīkst. 10—12, no-
dodamas atpakaļ no 14—15. Otrdie-
nās un piektdienās punkts atvērts ari
pēcpusdienās no pīkst. 15—18; svēt-
dienās no 10—18. Slēpes var sajeml
tikai studenti (darbdienās par brīvu,
svētdienās pret 50 sant. samaksu) uz-
rādot matrikulu. Par slēpju bojāju-
miem slēpotāju neuzmanības dēļ atbild
paši slēpotāji.
Darbības plāns OS vingrotavā

(Konservatorijas telpās, ieeja no Mēr-
ķēja ielas). Vingrošana stu-
dentiem notiek otrdienās no pīkst,
18-20 un piektdienās no 20—22;
volejbols — trešdienās no 17.30
līdz 19, ceturtdienās no 9—10 un
svētdienās no 19.30—23; basket-
bols — otrdienās no 20—21 un
piektdienās no 8—10; bokss pirm-
dienās un ceturtdienās no 22—23.

Studentēm — vingrošana
otrdienās no 16—18, trešdienās no
19—20 un piektdienās no 18—20;
volejbols — sestdienās no 9—10
un svētdienās no 10.30—11.30. Pau-
košana (visiem) — trešdienās no
15.30—17.30 un svētdienās no 12.30
līdz 14.30.

Plastika (Kalpaka bulv. Nr. 8)
Beatrises Vlgner vadība — vecākai
grupai otrdienās un piektdienās no
20—21; jaunākai grupai trešdienās un
sestdienās no 18—19.

Jaunas grupas (ne mazāk kā 20
personas) var pieteikt vingrotavā pie
instruktora A. Graša. Uz atsevišķām
grupām var pieteikties US klubā (L,
Vērmaņa dārzā) pie kom. A. Riekstiņa

ikdienas no pīkst. 18—20. Klubs at-
vērts no pīkst. 10 rītā līdz 22 vakarā
— klubā pieejami šacha, ping-ponga
un biljarda galdi un sporta literatūra.

K. A.
Treniņļ vieglatlētiem Jāt-

nieku Institūta manēžā notiek pirm-
dienās un ceturtdienās no pīkst. 20
vakarā.

US basketbola komanda
ar labiem panākumiem piedalās Lat-
vijas meistarības izcīņas turnirā. I riņķa
=pēles nobeidzot, ŪS ar 2 uzvarām
(pār JKS un LJ) un 2 zaudējumiem
(pret LSB un Amatieri) palika 2. — 4.
vietā. Uzsākot 2. riņķa sacīkstes, uni-
versitātes komanda veiksmīgi izcīnīja 2
uzvaras pār JKS un LSB vienībām,

un tagad ar 4:2 uzvarām nostājusies
turnira priekšgalā blakus pag. gada
meistaram — Jaunekļu Kristīgai Savie-
nībai. US vēl palikušas neizclnltas 2
spēles, no kurām sevišķi saistoša pa-
redzama sacensība ar Latvju Jaunatnes
komandu.

ŪS reprezentētāju vienība veikusi arī
vērtīgu Latvijas sporta propagandas
darbu, viesojoties š. g. janvāra vidū
Polijā un Čechoslovākijā, kur sacentu-
sies universitāšu IKS komandām. No
4 izcīnītam spēlēm mūsu ŪS 3 gadī-
jumos izgājis kā noteikts uzvarētājs un
tikai 1 spēli (Varšavas universitātes
komandai) zaudējis. US I. komandas
sastāvs šāds: centra uzbrucējs: Jurciņš,
malējie uzbrucēji: Kalējs un Delle; aiz-
sargi: Podnieks un Raudziņš. K. A.

Lauksaimniecības fak. stud.
biedrība

nosvinēja 10 gadu pastāvēšanu. 1920. g.
40 lauksaimniecības fakultātes studenti
atzina šādas biedrības vajadzību. Tā
paša gada 1. febr. jau ievēlēja pirmo
valdi ar J. Kamolu par priekšsēdētāju

10 gadu laikā organizācijas biedru
skaits vairākkārt pieaudzis — tagad tā
ir viena no plašākām studentu bied-
rībām : tekošā semestri tai 270 aktīvu
biedru jn 40 vecbiedru — fakultāti
beigušo agronomu. Biedrības mērķis
ir lauksaimniecības zināšanu izplatīšana
un ari materiāla palīdzība biedriem.

Biedrības bibliotēkā patlaban) ap 2700
sējumu. Lasītavā ir ari ārzemju spe-
ciālie lauksaimniecības periodiskie iz-
devumi. Liela nozīme biedrības va-
saras ekskursijām, kuras arvien atrod
plašu piekrišanu, gan mūsu priekšzī-
mīgo saimniecību rajonos, gan ārze-
mēs — Vācijā,Dānijā. Dānijā bied-
rība noorganizējusi art va-
saras praksi lauksaimnie-
cības fakultātes studentiem.

Nodibināti arī draudzīgi sakari ar
Igaunijas un Lietavas lauksaimniecības
studentiem.

Nākotnē biedrība nodomājusi lielāku
vērību piegriezt netikai speciālai lauk-
saimniecībai, bet ari lauku kul-
turālai un sabiedriskai dzī-

vei vispār.
Biedrība sastādīs lekciju un lektoru

sarakstu, ko domāts piesūtīt visām
lauku pašvaldībām un attiecīgām or-
ganizācijām. Tās varēs rīkot kursus,
pārrunas vakarus, apspriedes un tam-
līdzīgus sarīkojumus, kur studenti va-
rētu vēlamos jautājumus iztirzāt, ap-
spriest un aizstāvēt.

Pagājušā .Studenta" numurā rakstā .Latgales
studenti un stipendijas" ieviesusies kļūda.
1929/30. m. g. universitātes budžetā paredzēts
stipendijām, pabalstiem un godalgām nevis
Ls 406,250, bet Ls 306,250.

Redakcijai piesūtīti:
Daugava Ns 2, Dzelzceļnieks Ns 1, J4 2,

Jaunais Cīrulītis Ni 12, Aizsargs Ns 12,Ārpusskolas
izglītība ,N" 12, Izglītības Ministrijas Mēnešraksts
>ft 12, Mērniecības un Kultflrtechnikas Vēstnesis
K2l0/ll,ŽidinysW°12,AkademischeMitteilungen
Ks3, Nākotnes spēks N°6—l 1,Latvijas farmaceitu
ZUrnāls M> 11, Jaunā Balss Xs 11/12, Latvijas
Trgotājs Ns 10, Kristīga Balss JMsl. 2,; īstie
sanču pravietojumi 1930. g., The Canadlan
Student, Jaunatnes ceļš N* 1, Latvijas Jaunatne
N° 5(59), Dresdener Hochschulblatt M 5, P.
Dale — Imanuels Kants, Raņķa īzd. Jaunatnes
Draugs M 1, Židinvs Ns 1, Akademische Nach-
richten Ml? 1.

Atbild, redaktors: cand. oec. Fricis linus.
Redaktors: „Stiulciila" kollēģlja.

Izdevējs:
L. Ū. studentu vteuotņu „VIENKOPA"
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„Nurmis Sport
"
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^k 11MM
Jļ „Kaizerad!er Sport

^Jl lUO&j « jacht K|ub " I
Slavenās „POLAR WERKE" fabrikas fl

VAIRUMĀ MAZUMĀ B

dabūjamas par ļoti izdevīgam cenām tt

Centr. Sav. „Konzums" I
Rīgā, Dzirnavu ielā JVs 81/85. B

|

M. Grebzdes

DEJAS 222
Lielā Grēcinieku Ielā 24.

Tāļr. 2 1-2-8 6
Jauni kursi

sāks.: otrdien, 18. tebruārl.

Atsevišķas stundas un grupas
ikdienas katra laikā.
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RžlSetneS, orlgtn. RICHTER un c. īabrik.

Logaritm. linejali f ^k™ "
1 Zīlliej. papīrS„SCHČ>LLERSHAMMER- I

un visi citi zīmēšanas piederumi

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

I Hollānder un Frledlānder 1
i DIB. 1903. G. Vaļņu iela 31. dib. 1903. G.|

ii, kuri iiiii
Sark. Krusta naudas lot. N° 17trešās kl. izl., iet. tūliņ

apmainīt vinnējušās lozes

Ipret nākamās loterijas ,Ns 18 lozēm, lai izvairītos no
lielās drūzmēšanās vinnestu izmaksai sākoties un

nodrošinātos laikus ar jaunās loterijas lozēm.
Apmainīt var katrā ložu pārdošanas vietā.
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Ziemas sporta cienītajiem
piedāvājam slavenās

JlSMliMIS
lielā izvēle pie

()s;iliiis un bied.
Gertrūdes ielā M> 13. Tāļr 20208.
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Studējošie!
.lus iegūsiet savam augumam piemērotus
uzvalkus nākošai sesonai no iekš- un ār-
zemju audumiem, tieši no pirmās rokas

^TetKJiBzinn K. Strēi.pfrm!
klasig? , cenas katram pieietamas. Rīgas
un Maskavas amt. meistari.
Rīgā, Karllnes Ielā 7. Tāļr. 9 1100

IBlflBBB
Foto-atelje

Māiwm
un Ko.

Ipašn. Zvirbuls
Elizabetes ielā 49

Tāļr. 2 7 3 7 8
Atvērta ari svētdienās

Studējošiem cenas pazeminātas
mmMMĒĒmmiĒm

Bils
atvērts svētdienās

no pulkst. 11—2.

LASAIT CJN IZPLATAIT

„STUDENTU"
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